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1. Úvod

1.1. Doba bronzová

Na území střední Evropy se pozvolna formuje společnost hromadně produkující

nástroje, zbraně, ozdoby a další výrobky z bronzu zhruba ve druhé polovině 3. tisíciletí

př. n. l. Plynulost přechodu dokazuje kultura protoúnětická, která je sice ještě řazena

do konečné fáze eneolitu (na našem území cca 4400-2200 př. n. l.), její vývoj však pokračuje

do počátku doby bronzové. Kultury starší doby bronzové nesou některé znaky předcházejících

kultur eneolitických, od nichž je však odlišuje řada technologických a kulturních novinek,

zejména zpracování kovu, zavedení hřiven jakožto pravděpodobného platidla a s tím

související prohlubující se majetkové rozdíly mezi obyvatelstvem. Název tomuto období,

trvajícímu na území České republiky zhruba 1500 let (cca 2200 – 800 př. n. l.), dala právě

slitina mědi a cínu, bronz. Docházelo k lepší organizaci výroby a směny jak surovin,

tak i hotových výrobků, které se objevují i ve vzdálenosti stovek kilometrů od místa výroby.

Velmi rozvinutá forma směny ukazuje, že právě ona je jedním ze základních původců

progresivního vývoje. Vlastnosti bronzu umožnily vznik zcela nových artefaktů, zvýšila se

efektivita zemědělských postupů, vznikala nová řemesla a s nimi nová privilegovaná vrstva

řemeslníků. S produkcí nových zbraní a zbroje nastal pokrok i ve válečnictví.

Velká poptávka po výrobcích přispěla k objevům a lepší znalosti ložisek surovin

(nejen pro výrobu bronzu), která jsou zpravidla daleko od sebe. Analýzou nalezených

kovových artefaktů lze vystopovat, na jakých lokalitách byly nerostné suroviny, jedinečné

svým složením, vytěženy a dále zpracovávány. Tak bylo prokázáno, že např. měď

zpracovávaná na území dnešních Čech pocházela převážně z oblasti Alp, méně pak

z Krušnohoří. Výrobky z kovů jsou nacházeny převážně v kontextech sídelních a funerálních,

ale i mimo ně, přičemž jejich uložení a funkce se mění v závislosti na období. Cenné

informace nám přinášejí i výrobky z keramiky. Vývoj a ztvárnění keramických artefaktů pak

napomáhá časovému členění kultur obývajících území Čech. Rozdíly ve výzdobě

či technologii výroby pak dokládají lokální vývoj určité kulturní skupiny a import z jiných

oblastí. V průběhu bádání došlo podle znaků jednotlivých kultur obývajících naše území

k detailnějšímu vnitřnímu rozčlenění doby bronzové na starší (únětickáa věteřovská kultura;
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2200 – 1600 př. n. l.), střední (mohylová a lužická kultura; 1600 – 1250 př. n. l.), mladší

a pozdní (knovízská, štítarská a velatická kultura; 1250 – 800 př. n. l.).

Tato podkapitola je zpracována z publikací Lutovský et Smejtek (2005) a Jiráň et al. (2008).

1.2. Rituály pohřbívání v době bronzové

O rituálních aktivitách (a nejen o nich) vypovídají nejvíce pohřební areály.

V hrobových jamách jsou nacházeny artefakty s výpovědní hodnotou o dané době respektive

kultuře. Nalézána je jak užitková keramika, tak symbolické a rituální předměty, kovové

i kamenné artefakty, či výrobky z kostí a jiných přírodních materiálů. Pohřební ritus je ovšem

v době bronzové v různých částech dnešních Čech, stejně jako jinde v Evropě, nejednotný

(Jiráň et al. 2008). Liší se např. tvar hrobové jámy, inventář hrobu, způsob uložení nebožtíka,

výběr obětin i samotný způsob pohřbení (Jiráň et al. 2008). O pohřbívání lidí je toho tedy

známo poměrně dost, na rozdíl od pohřbívání zvířat. Pro pochopení rituálních praktik se

zvířaty je jistě důležité v první řadě pochopit lidský pohřební ritus a hledat spojitosti

např. ve tvaru hrobové jámy, inventáři hrobu či poloze skeletu v hrobové jámě.

2

2. Pohřby v době bronzové

2.1. Lidské pohřby a pohřebiště

2.1.1. Starší doba bronzová (2200 – 1600 př.n.l.)

Ve starší době bronzové se ve střední Evropě oproti závěru eneolitu setkáváme

s množstvím stálých zemědělských osad, které ukazují na stabilizovanou zemědělskou

společnost. Typická je bezprostřední blízkost areálů sídlištních (skladovacírespektiveobytné

prostory) a pohřebních. Na sídlištích se též objevují sídlištní jámy s funkcí zásobní, odpadní

a jámy nejasného charakteru. Odpadní jámy bývaly jednorázově zasypány, zplanýrovány

či dlouhodobě zaplňovány přirozeným způsobem. Většinou obsahují řadu artefaktů jako

zlomky keramiky, zvířecí kosti, poškozené nářadí a nástroje, či mazanici (stavební materiál).

V nejmladší fázi únětické kultury byly odpadní jámy, stejně jako v neolitu, výjimečně využity

také pro uložení mrtvých.

Kostrové hroby jsou nejvíce zastoupeny v severních, středních a východních Čechách.

Nedospělí jedinci byli spáleni a jejich popel byl uložen (v nádobách) v hrobové jámě žen,

pravděpodobně matek. Hrobová jáma bývá většinou nepravidelně, méně pak pravidelně,

obložena několika kameny při okrajích. Typický je oválný nebo obdélníkovitý tvar jámy se

zaoblenými rohy, hloubkou až dva metry a šířkou v průměrupoloviční vůči délce. Dno může

být vyskládáno kameny, na kterých leží nebožtík, ten je někdy uložený do rakve. Zjištěny byly

jak ploché hroby, původně zřejmě označené, tak hroby použité vícekrát (bohužel často

vyloupené) a hroby s kameny nad povrchem země. Někdy se v jižních Čechách objevují

dokonce mohyly, nebo kenotafy (symbolický náhrobek pro zemřelého v případě nepřítomnosti

těla). Nebožtíci byli pohřbíváni ve skrčené poloze na boku s tváří obrácenou k východu.

Milodary v podobě velkých keramických nádob bývaly uloženy nejčastěji u hlavy, mohly stát

ale i u nohou, před trupem nebo za zády. Objevují se i kamenné milodary nebo zvířecí

obětiny, např. lopatky či čelisti. To jsou většinou masité části těla, ale i části s absencí

svaloviny, např. samostatné zuby či rohy.

Pohřebiště v severních Čechách byla, až na dvě výjimky (Březno a Blšany u Loun,

Pleinerová 1966), odkryta jen z části. Objeveny byly jak menší skupiny hrobů, tak rozsáhlé

nekropole. Hroby jsou ve většině případů bez uspořádání, někdy v řadách s hroby situovanými
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ve směru Z - V. Občas jsou nalezeny i hroby v sevřenějších skupinách, u kterých můžeme

uvažovat o příbuzenských vztazích. U starších výzkumů se setkáváme s řadou nedostatků,

jako jsou nekompletní dokumentace, nerevidovaný antropologický materiál či jeho úplná

absence, z čehož plynou nejasnosti ohledně uspořádání hrobů a velikosti pohřebišť.

Mohylový či žárový ritus je nejvíce znám z jižních a západních Čech. Mohyly však

bývají často polykulturní a nakupeny těsně na sobě, což neumožňuje dokonalou interpretaci

jednotlivých pohřbů. Nejvíce se zde opět objevují hroby kostrové, jejichž zvláštností je

uložení nebožtíků v kamenných skříňkách. Dětské ostatky byly spáleny a uloženy v nádobách.

Výjimkou nejsou ani nebožtíci nalezení v sídlištních jamách, jejichž počet stoupá v průběhu

doby ve všech částech ČR. Poznatky z pohřebišť v Čechách dokládají vliv středomořských

a předoasijských kultur.

2.1.2. Střední doba bronzová (1600 – 1250 př. n.l.)

Ve střední době bronzové je velká část Evropy kulturně sjednocená, což podporuje

i unifikovaný pohřební ritus v podobě mohyl ten mohl mít původ na území Karpatské kotliny,

kde vzniklo nové kulturní prostředí. To, že jednotlivé regiony byly v kontaktu, nám potvrzuje

výzdoba keramických nálezů. Kulturní sjednocení na území Čech probíhá postupně, nejlépe je

to však doloženo nálezy z jižních a západních Čech. Ve zbylých regionech je krajina

přeměněna a pohřebiště se až na výjimky nedochovala nebo nebyla zjištěna z důvodu zničení

mohylových náspů. Nalezené mohyly byly někdy využívány opakovaně, většinou však

vznikaly mohyly nové. Většina objevených pohřebišť nebyla kompletně prozkoumána.


[…]

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měřená

část

velikost

[mm]
anatomický popis

1 203.9 kondylobazální délka lebky
5 133.09 bazifaciální délka lebky (od kaudálního a rostrálního křídlového otvoru po okraj řezákové kosti)
7 93.79 vrchní délka neurokrania (měřeno od středu čelní kosti k zevnímu týlnímu výstupku)
8 82.37 viscerokraniální délka lebky (měřeno od okraje řezákové kosti po kaudální okraj nosní kosti)
9 110.04 faciální délka lebky (měřeno od okraje řezákové kosti po spojnici nejvzdálenějších okrajů čelní kosti)

10 79053 maximální délka nosní kosti
12 61.05 délka nosu (měřeno od okraje řezákové kosti po střed spojnic orbit)
13 105.7 délka středu horního patra
13a 103.4 délka středu patra (měřeno od okraje řezákové kosti po nejužší místo svislé ploténky patrové kosti)
14 37.4 délka horizontální ploténky patrové kosti
14a 34.9 délka horizontální ploténky patrové kosti (v nejužším místě svislé ploténky patrové kosti)
15 70.18 délka řady třenových zubů a stoliček v horní čelisti (měřeno z bukální strany)
16 20.52 délka řady stoliček v horní čelisti (měřeno z bukální strany)
17 54.43 délka řady třenových zubů v horní čelisti (měřeno z bukální strany)
18 19.64 výška dolní čelisti (měřeno od horního okraje korunkového výběžku po spodní okraj úhlového výběžku)
18a 10 maximální šířka horního trháku
23 72.57 maximální šířka týlní kosti
26 57.72 maximální šířka lebky měřená v nejširším místě hrdelnicových výběžků
29 54.95 maximální šířka mozkovny
30 115.75 maximální šířka lebky na na úrovni jařmových oblouků
31 71.77 nejmenší šířka čelní kosti (na úrovni supraorbitalních výběžků) (Duerst, 1926 ex Driesch, 1976)
32 53.21 maximální šířka čelní kosti
33 39.85 minimální šířka mezi očnicemi
34 66.18 maximální šířka horního patra (měřeno na úrovni vnějších okrajů prvních stoliček)
35 39.05 minimální šířka horního patra v nejužším bodě
36 75.6 šířka řezákové kosti na úrovni alveol špičáků
37 30.76 maximální vnitřní výška očnice
40 66.4 výška lebky od horního okraje zevního týlního otvoru týlní kosti po základnovou část

zkratka

měřené

části

velikost

[mm]
anatomický popis

GL 161.27 maximální délka poloviny pánve
LA 26.7 délka acetabula zahrnující okraj

LAR 23.38 délka acetabula bez zahrnutí okraje
LS 51.31 délka pánevní spony
SH 20.99 výška těla kyčelní kosti v nejužším bodě
SB 10.43 šířka těla kyčelní kosti v nejužším bodě
SC 55.07 obvod těla kyčelní kosti v jejím nejužším místě
LFo 29.87 vnitřní délka ucpaného otvoru

GBTc 109.8 maximální šířka pánve na úrovni kyčelních hrbolů
GBA 93.78 maximální šířka pánve na úrovni acetabula
GBTi 117.23 maximální šířka sedací kosti na úrovni sedacích hrbolů
SBI 80.1 nejmenší šířka těla sedací kosti

zkratka

měřené

části

velikost

[mm]
anatomický popis

GB 86.34 maximální šířka na úrovni křídel nosiče
GL 39.31 maximální délka

BFcr 44.8 šířka kraniálního kloubu
BFcd 33.6 šířka kaudálního kloubu
GLF 32.82 maximální délka měřená od kraniální kloubní plochy nosiče k jeho kaudální kloubní ploše
LAd 18.79 délka dorzálního oblouku
H 27.74 maximální výška

zkratka

měřené

části

velikost

[mm]
anatomický popis

LCDe 53.74 maximální délka těla čepovce (od hrotu po konec ventrálního hřebene)
LAPa 56.9 maximální délka trnového výběžku zahrnující kaudální kloubní výběžky
BFcr 31.73 maximální šířka kraniální kloubní plochy čepovce

BPAcd 35.51 maximální šířka obratle na úrovni kaudálních kloubních výběžků
BPtr 45.67 maximální šířka obratle na úrovni příčných výběžků
SBV 24.72 šířka čepovce v nejužším místě
BFcd 19.34 šířka kaudálního kloubu

H 43.02 maximální výška

zkratka

měřené

části

velikost

[mm]
anatomický popis

LA 60.7 délka acetabula zahrnující okraj
LAR 54.64 délka acetabula bez zahrnutí okraje

Příloha 12. Osteologická měření pánve, provedená u skeletu 7

Příloha 8. Osteologická měření zubů, provedená u skeletu 3

Příloha 10. Osteologická měření prvního krčního obratle, provedená u skeletu 7

Příloha 11. Osteologická měření druhého krčního obratle, provedená u skeletu 7

Příloha 9. Osteologická měření pánve, provedená u skeletu 3
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Příloha 19. Postup při skrývání kruhového objektu 15/05. Fotografie zachycuje lebku, krční

a hrudní obratle s žebry tura.

Příloha 20. Způsob uložení tura v sídlištní jámě odpovídá anatomické poloze.
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Příloha 21. Keramika uložená v severní polovině obj. 4/09.

Příloha 22. Patologie pažní kosti štěněte. NISP=4. Proximální i distální epifýza kosti je

nepřirostlá z důvodu nízkého věku jedince.
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Příloha 23. Skelet ztraceného dospělého psa s plochými kameny umístěnými na hrudníku.
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Příloha 24. Soujámí připomíná tvarem čtyřlístek, orientovaný do světových stran (šipka

označuje sever). Kosti koní a jehněte jsou umístěné na podstavci ze stejného materiálu, který

tvoří podloží objektu.

Příloha 25. Detail keramické nádoby umístěné v jižní části obj. 96/2011.
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