## **Posudek školitele na bakalářskou diplomovou práci Veroniky Kyselové**

Bakalářská práce „**Pohřby zvířat v době bronzové**“ měla svým zaměřením a kvalitou zpracování přispět k doposud nepříliš probádané problematice pohřbívání zvířat v období zemědělského pravěku, konkrétně v době bronzové. Práce založená na vyhledávání archeologických a archeozoologických závěrů byla navíc podepřena vlastními daty, která autorka získala determinací souboru zvířecích kostí nalezených na dvou archeologických nalezištích.

Úvod práce je omezen na archeologickou charakteristiku doby bronzové. Následuje kapitola věnovaná pohřbům v uvedeném období. V kvalitě zpracování podkapitoly „Lidské pohřby a pohřebiště“ se příznivě odrazila autorčina snaha diskutovat tuto problematiku se specialistou v oboru archeologie. Přesto, až na jednu výjimku, postrádám v této části odkazy na literaturu. Následuje část věnovaná zvířecím pohřbům na území ČR. Zde se studentka snaží definovat zvířecí pohřeb, bohužel bez opory v literatuře, stejně tak chybí citace u stručného oddílu přibližujícího archeozoologii doby bronzové. Pohřbívání zvířat v době bronzové není rozděleno podle jednotlivých období (přestože u lidí v předchozí podkapitole tomu tak je), tím jsou v časovém úseku trvajícím 1400 let předem eliminovány případné rozdíly odrážející kulturní specifika. Velmi stručná charakteristika dokladů pohřbů zvířat je zúžena na vyjmenování některých lokalit, kde byly objeveny celé nebo poškozené kostry savců pohřbených samostatně či hromadně. Zároveň jsou doplněny příklady situací, kdy se o pohřby nejednalo a proč tomu tak bylo. V tabulce nalezišť, kterou považuji za lepší počín, se nepodařilo vyvarovat některých chyb, za ty více závažné považuji např. necitování autorů původních studií (viz sídliště v Roztylech či v Březně u Loun) nebo neuvedení řádné citace nepublikované nálezové zprávy k nalezišti Hostivice-Palouky, což zároveň naznačuje absenci souhlasu Archeologického ústavu AV ČR, v.v.i. v Praze k využití dat z tohoto výzkumu, na což bylo předem upozornováno. U rešeršní části bych osobně uvítala její větší propracovanost s použitím většího množství pramenů.

Metodika a výsledky jsou zpracovány kvalitně a jedná se o nejlepší části bakalářské práce vůbec. Zároveň musím ocenit aktivní přístup studentky při archeozoologickém rozboru osteologických souborů.

Jako slabinu autorčina snažení vnímám diskuzi, která je příliš stručná a omezuje se na pouhou komparaci dvou studovaných lokalit s již publikovanými nálezy. V této části mi chybí hlubší analýza shromážděných dat, určitý přesah či rozvinutí získaných závěrů. Nedožíváme se např., zda se lišily způsoby pohřbívání zvířat v různých obdobích doby

bronzové nebo regionech, neobjevují se ucelenější závěry snažící se o charakteristiku symbolického a rituálního významu konkrétních zvířat v životě člověka doby bronzové, nalezneme pouze skromné informace o tělesné kondici pohřbívaných savců, způsobech jejich usmrcování apod.

V závěru je uveden střídavý souhrn výsledků vlastní analýzy kosterních pozůstatků zvířat z Prosmyk a Libochovic, přičemž v tomto místě považuji za mylné tvrzení, že bylo na jednom z těchto nalezišť (v Libochovicích) potvrzeno zpracování koňského masa, což nebylo.

U fotografií v příloze chybí odkazy na zdroj, z něhož byly vykopírovány. U příloh 21 a 25 je uveden popis odkazující na nálezy keramiky, aniž by byl vysvětlen jejich vztah k řešenému tématu. Autorka se ve své práci nevyvarovala některých překlepů a nepřesných tvrzení.

K řešenému tématu přistupovala Veronika Kyselová spíše zodpovědně. Některé své závěry se snažila prezentovat také na Konferenci environmentální archeologie. Jako problém vnímám snahu o rychlé sepsání bakalářské práce, s omezenou mírou ochoty dosažené závěry konzultovat, což znatelně oslabilo její finální kvalitu.

Cíle předložené práce byly z větší části naplněny, proto ji doporučuji k obhajobě.

V Českých Budějovicích 20.5. 2013

Lenka Kovačiková